hæc solēnis deoꝝ cōpræcatio fuit: q̄ uos admoneret: hos esse deos: quos cole re: uenerari: p̄cariq; maiores nostri instituissent: nō illos: q̄ prauis & externis religionibus captas mentes uelut furialibus stimulis ad oē scelus: & ad oēm libidinem ageret. Eqdem nec qd taceā: nec quatenus prolo quārū: iuuenio: si aliqd ignorabitis: ne locū negligētā: dem: si oīa nudauero: ne nimū terroris effundā uobis uereori: qcq; dixerō: minus quā pro atrocitate: & magnitudine rei dictū scitote esse: ut ad cauendum satis sit: dabitur opera a nobis. Bacchanalia tota iam pridem Italia & nūc per urbem ēt multis locis cē nō fama modo accepisse uos: sed crepitibus ēt ululatibusq; nocturnis: q̄ personant tota urbe: certū habeo. Cāterū: q̄ hæc res sit: ignorare: alios deorum aliquē cultū: alios cōcessum ludū & lasciuia credere esse: & qualeū q̄ sit: ad paucos ptinere: quod multitudinē eoꝝ: si dixerō multa milia hoīum eē: necesse ē exterteri aīos: ni si adiūxero q̄ & quales sint primū igī mulier magna pars ēt: & is fons mali huīsce fuit: deinde sumillimi foemini mares stuprati: & cōstupratores: fanatici uigiles uino strepitibusq; nocturnis attoniti. Nullas ad hoc uires coniuratio ceterum icremētum ignis uiriū habet: quod i dies plures fūt. Maiores nostri ne nos quidem nīl cum aut uexillo in arce posito comitioꝝ causa exercitns edictus esse: aut plebei cōcītū tribūni edixissent: aut aliq ex magistratibus ad concionem uocassent: forte temere coire noluerunt: & ubiung multitudo esset: & ibi legittimum rectorem multitudinis censebat debere eē. Quales primum nocturnos cōetus: deinde promiscuos mulierum ac uirorum esse creditis: si qbus aētatis initietur mares: sciatis: non misereat uos eoꝝ solum: sed etiam pudeat. Hoc sacramēto initiatos iuuenes milites: faciendo censem̄t qui rit̄is: his ex obscoeno sacrario eductis arma committenda: hi cooperti stupris suis alienisq; pro pudicitia conjugum ac liberorum uestrorum ferro decernerē! Minus tamē esset: si flagitiis tātum effeminati forent: ipsorum id magna ex parte dedecus erat: a facinoribus manus mentem a fraudibus abstinuissent nunquā tantum malum. rep. fuit: nec ad plures nec ad plura pertinens: quicquid scelere peccatum est ex illo uno sacrario scitote ortum esse: nec oīa i quæ coniurauerūt: edita facinora habent: adhuc priuatis noxiis quia nō dum ad rem publicam opprimendam satis uirium est: coniuratio sele impia tenerit: crescit: & serpit quotitidie malum: iam majus est: q̄ capere id priuata fortuna possit: ad summam rep. spectat: nisi præcauerit quis: iam huic diuinæ legitimæ ab consule uocata: par nocturna cōcio esse poterit: nūc illi uos singuli uiuersos cōcionantes timēt: iam ubi uos dilapsi domos & i rura uestra eritis: illico coierint: consultabunt de sua salute simul ad uestra pernicie: tum singulis uobis uiuersi timendi crunt. Optare igitur unusquisq; uestrum debet: ut bona mens suis oībus fuerit: si quem libido: si furor in illum gurgitem abripuit: illoꝝ eum: cum quibus in omne flagitium & facinors coniurauit: non suum iudicet esse. Ne quis etiam errore labatur uestrum quidem nō sum securus: nihil enim in speciem fallacius ē: quam praua religio ubi deorum numen prætenditur: celerius subit animum' timor: ne fraudibus humanis vindicandis diuini iuris aliquid mixtum uiolemuss: hac uos religione innumerabilia decreta pontificum: senatus cōsulta iurū picum deniq; responsa liberant: quotiens hoc patru auorūq; aētate negotium est: magistratibus datum ut sacra externa fieri uerarent: sacrificulos uatesq; foro circa urbe prohiberent: etacinios libros conquirerent: comburerentq; omnem disciplinam sacrificandi præterquam more romano abolerent: iudicabant enī prudentissimi uiri omnis diuini humaniq; iuris nihil æque dissoluendæ religionis esse: q̄ ubi non patrio sed externo ritu sacrificaretur. Hæc uobis prædicenda ratus sum: nequa supersticio agitaret animos uestros cu m demolientes nos bacchanalia discutientesque nefarios cōetus cernetis: omnia diis propitiis uoleatis

Publicū
Consulis oratio in
Etacinos libros ui de num
ethnicos sit legen dum

aut conuenisse cā factorum uelit: neu qd talis rei diuinæ fecisset: ante oīa dum q̄stio de his haberetur: qui coissent: coniurassentq; quo stuprum flagitiumue inferretur. Hæc senatus decreuit. Consules aēdibus curulibus imperarunt: ut sacerdotes eius sacri omnes conquerirent: comprahensosq; libero conclavi ad quaſtionem conseruarent: aēdiles plebis uidere: ne qua sacra in operto fierent: triumuiris capitalibus mandatū est: ut uigilias disponerent per urbē: seruarentq; ne qui nocturni cōetus fierent: utiq; ab incendiis caueretur adiutores triūvirs qnq; uirutū cis tyberim suæ qsc̄ regiōis aēdificiis p̄fessent. Ad hæc officia dimissi magistratibus cōsules i rostra ascenddrunt: & concione aduocata cum soleme' carmen p̄cationis: quod sat priusquam populū alloquunt: magistratns solēt: p̄gisset consuli: ita cōp̄it. Nulli unq; concioni quidem tā non solū apta: sed ēt necessaria hæc solēnis deoꝝ cōpræcatio fuit: q̄ uos admoneret: hos esse deos: quos cole re: uenerari: p̄cariq; maiores nostri instituissent: nō illos: q̄ prauis & externis religionibus captas mentes uelut furialibus stimulis ad oē scelus: & ad oēm libidinem ageret. Eqdem nec qd taceā: nec quatenus prolo quārū: iuuenio: si aliqd ignorabitis: ne locū negligētā: dem: si oīa nudauero: ne nimū terroris effundā uobis uereori: qcq; dixerō: minus quā pro atrocitate: & magnitudine rei dictū scitote esse: ut ad cauendum satis sit: dabitur opera a nobis. Bacchanalia tota iam pridem Italia & nūc per urbem ēt multis locis cē nō fama modo accepisse uos: sed crepitibus ēt ululatibusq; nocturnis: q̄ personant tota urbe: certū habeo. Cāterū: q̄ hæc res sit: ignorare: alios deorum aliquē cultū: alios cōcessum ludū & lasciuia credere esse: & qualeū q̄ sit: ad paucos ptinere: quod multitudinē eoꝝ: si dixerō multa milia hoīum eē: necesse ē exterteri aīos: ni si adiūxero q̄ & quales sint primū igī mulier magna pars ēt: & is fons mali huīsce fuit: deinde sumillimi foemini mares stuprati: & cōstupratores: fanatici uigiles uino strepitibusq; nocturnis attoniti. Nullas ad hoc uires coniuratio ceterum icremētum ignis uiriū habet: quod i dies plures fūt. Maiores nostri ne nos quidem nīl cum aut uexillo in arce posito comitioꝝ causa exercitns edictus esse: aut plebei cōcītū tribūni edixissent: aut aliq ex magistratibus ad concionem uocassent: forte temere coire noluerunt: & ubiung multitudo esset: & ibi legittimum rectorem multitudinis censebat debere eē. Quales primum nocturnos cōetus: deinde promiscuos mulierum ac uirorum esse creditis: si qbus aētatis initietur mares: sciatis: non misereat uos eoꝝ solum: sed etiam pudeat. Hoc sacramēto initiatos iuuenes milites: faciendo censem̄t qui rit̄is: his ex obscoeno sacrario eductis arma committenda: hi cooperti stupris suis alienisq; pro pudicitia conjugum ac liberorum uestrorum ferro decernerē! Minus tamē esset: si flagitiis tātum effeminati forent: ipsorum id magna ex parte dedecus erat: a facinoribus manus mentem a fraudibus abstinuissent nunquā tantum malum. rep. fuit: nec ad plures nec ad plura pertinens: quicquid scelere peccatum est ex illo uno sacrario scitote ortum esse: nec oīa i quæ coniurauerūt: edita facinora habent: adhuc priuatis noxiis quia nō dum ad rem publicam opprimendam satis uirium est: coniuratio sele impia tenerit: crescit: & serpit quotitidie malum: iam majus est: q̄ capere id priuata fortuna possit: ad summam rep. spectat: nisi præcauerit quis: iam huic diuinæ legitimæ ab consule uocata: par nocturna cōcio esse poterit: nūc illi uos singuli uiuersos cōcionantes timēt: iam ubi uos dilapsi domos & i rura uestra eritis: illico coierint: consultabunt de sua salute simul ad uestra pernicie: tum singulis uobis uiuersi timendi crunt. Optare igitur unusquisq; uestrum debet: ut bona mens suis oībus fuerit: si quem libido: si furor in illum gurgitem abripuit: illoꝝ eum: cum quibus in omne flagitium & facinors coniurauit: non suum iudicet esse. Ne quis etiam errore labatur uestrum quidem nō sum securus: nihil enim in speciem fallacius ē: quam praua religio ubi deorum numen prætenditur: celerius subit animum' timor: ne fraudibus humanis vindicandis diuini iuris aliquid mixtum uiolemuss: hac uos religione innumerabilia decreta pontificum: senatus cōsulta iurū picum deniq; responsa liberant: quotiens hoc patru auorūq; aētate negotium est: magistratibus datum ut sacra externa fieri uerarent: sacrificulos uatesq; foro circa urbe prohiberent: etacinios libros conquirerent: comburerentq; omnem disciplinam sacrificandi præterquam more romano abolerent: iudicabant enī prudentissimi uiri omnis diuini humaniq; iuris nihil æque dissoluendæ religionis esse: q̄ ubi non patrio sed externo ritu sacrificaretur. Hæc uobis prædicenda ratus sum: nequa supersticio agitaret animos uestros cu m demolientes nos bacchanalia discutientesque nefarios cōetus cernetis: omnia diis propitiis uoleatis

busq; ea faciemus: q; quia suum numen sceleribus libidinibusq; contaminari indigne cerebant: ex occultis
 ea tenebris in lucem extraxerunt: nec patescere ut ipsi unita essent: sed ut vindicarent: & opprimerent: uoluerunt.
 Senatus quo; ratione extra ordinem de ea re mihi collegaeq; meo mandauimus uos quo;
 q; xequum est: quae uesta munia sunt: quo quis loco positus erit: quod imperabat: impigre posse: & dare
 operam: nequid fraude noxiog; periculi aut tumultus orietur: Recitati deinde senatus consulta iusserunt: in-
 diciq; sumiu propo sacerunt: si quis que ad se deduxisset et nomenq; de absentibus detulisset: qui nos iustus p fu-
 gisset: diem certi finituros: ad quam tu si citatus respondisset: absens damnaretur: si q; eoz: qui tu extra terram
 Italiam esse: non erat: ei se laxiore se die daturos: si uenire ad cam dicendam uelleret dixerunt deinde ne quis qd
 fugae causa uedidisset: neue emisse uellet: ne q; recipere: celaret ope illa iuuaret fugientes. Concione dimissa
 terror magnus urbe tota fuit: nec moenibus se tamen urbis aut finibus Romanis continuit: sed paucim p totam
 Italiam litteris hospitum de senatus consulto: & concione & editio consulum acceptis: repudari coepit et
 multi ea nocte: q; diem insecurum est: quo in concione res palam facta est: custodiis circa portas positis fugi-
 entes a triuitis comprehensi & reducti sunt: multoq; delata quidem nota: ex iis uiri foeminæq; morte sibi
 conciverunt. Cospirasse supra septem millia uirog; ac mulierg; dicebantur: capita aut coniurationis constabat
 esse. M. Catanius de plebe romana. A. Faliscus. L. Opiternius & Minium Cerrinius campanum ab his oia faci-
 nora & flagitia orta: eos maximos sacerdotes conditoresq; eius sacri esse: datum opera esse: ut primo quo;
 q; type comprehendenter: adducti ad ad consulem: falsi q; de se nullam moram iudicio fecerunt: ceteri tanta fui-
 ga ex urbe facta erat: ut quia multæ sationes & res peribant: cogerentur praetores. T. Menius & M. Licinus p senatum re in diem tricelim differre: donec questiones a consulibus perficerentur. Eadem solitudo: quia spiratorum
 Romæ non possidebant: nec inueniebantur: quoq; nota delata erant: coegerunt consules circa forta perficiunt: q; & suppli-
 rere: & iudicia exercere: q; tamen initiati erant: & ex carmine sacro picationes fecerant: in quibus ueranda cõu-
 ratio in oë facinus ac libidinem continebat: nec eage terum ullam rem: in quas iureiurando obligati erant: in
 se aut alios admiserant: eos in vinculis relinquebant: qui stupri aut cædibus uiolati erant: qui falsis testi-
 moniis signis adulterinis subiecti: testamentog; fraudibus aliis contaminauit: eos capitali poena afficie-
 bant: plures necati: quam in vincula coniecti sunt magna uis in utraq; causa uirorum mulierumq; fuit.
 Mulieres damnatas cognatis: aut in quorum manu essent: tradebant: ut ipsi in p. iuato adiuduererent i east:
 si nemo erat idoneus supplicii exactor: in publico adiudicabatur. Datum deinde consulibus negotium est:
 ut oia bacchanalia Romæ primum deinde per totam Italiam diruerent: extra quam: si qua ubi uera facta ara
 aut signum consecratum esset: in reliquum deinde senatus consulto cautum est: uia qua bacchanalia Romæ: neu
 in Italia essent: si quis tale sacrum solemne & necessarium duceret: & nec sine religione & piaculo se dimittere
 posset: pudicitia ut profiteretur: praetor senatum consuleret: si ei permisum esset: cum in senatu certum non mi-
 nus essent: ita id sacrum uifaceret: dum ne plusq; q; sacrificio essent: neu quae pecunia cois: neu quis magister sa-
 cog; aut sacerdos esset: aliud deinde huic coniunctam referente. Qu. Martio consule senatus consultum fa-
 cium est: ut de iis: quos pro indicibus consules habuissent: integræ res ad senatum: referret. Cum. Sp. Post natum con-
 humius qonibus perfectis Romam redire, Minium Cerrinius campanum Ardeam in vincula mittendu sultu de-
 censuerunt: magistratibusq; ardeati prædicendum: ut intentiore cum custodia assertuarent: non solum ne hac cha-
 raffugerent: sed ne mortis conscientiae locum haberet. Sp. Posthumius aliquanto post Romam uenit eo refe-
 nente de P. Ebutio: & Hispalæ Fecenæ præmio qd eoz opera indicata bacchanalia essent: senatus consultum
 factum est: ut insingulis centenam illia æris q; tiores urbani ex æario darent: utiq; consules cum tribunis mia indi-
 placet: ut ad plebem primo quoq; tempore ferrent: ut P. Ebutio emerita stipendia essent: in uitius mili-
 cibus defateretur: neue censores equum publicum assignarent: utiq; Fecenæ Hispalæ datio diminutio gentis: enuptio tu-
 creta: optio ita esset: quasi ei uir testamento dedisset: utiq; ei ingenuo nubere licet: ne quid ei: qui ea dixis-
 ser: ob id fraudi ignominiae esset: utiq; consules ptoresq; q; nunc cœnt: quiue postea futuri essent: curarent
 neq; ei mulieri iniuria fieret: utiq; tuto esset: id senatum uelle & æquum censere ut ea fierent: oia lata ad ple-
 bem facta q; sunt ex senatus consulto: & de ceteroq; indicum imputitate præmissoq; permisum est consu-
 li. Et iam. Qu. Martius questionibus suis regionis perfectis in ligures prouincia proficiunt parabatur: tribus
 millibus peditum Romanorum. cl. eqtibus in supplementum acceptis: eadem prouincia idem numerus
 peditum eqtumq; & col legæ decretus erat: ex rectis accepunt: quos priore anno. C. Flaminius: & M. Ae-
 mylius consules habuerunt: duas præterea legiones nouas ex senatus consulto scribere iussi sunt: & uiginti
 millia peditum sociis & nomini latino imperarunt: & equites octingentos: & triam illia peditum romanorum. cc. equtes: totum hunc exercitum præter legiones in supplementum hispaniensis exercitus duci
 placebat: itaq; consules: dum ipsi questionibus impediebantur. T. Menium delectu habendo præcepit.
 Perfectis questionibus. Qu. Martius in ligures apuanos est prefectus: dum penitus in abditos saltus: q;
 latebrae receptaculaq; illis semper fuerant: persequitur: in præoccupatis angustiis ioco iniquo est circuens
 tū: quattuor millia militum amilit: & legionis secundæ signa tria: uidecum uilla socium ac latini nomi-
 nis in potestatem hostium uenerunt: & arma multa quae q; impedimento fugientibus per siluestres semi-
 tas erant: passim iactabantur: prius sequendi ligures finem: quam fugae romani fecerunt. Cösal ubi Pri-
 mum ex hostium agro ualuit: ne quantu diminutæ copiae forent: appareret: in locis pacatis dimi-
 sit: non tam obliterare famam rei male gestæ potuit: nam saltus: unde eum ligures fugauerant: martius est Saltus
 appellatus. Sub hunc nuanum ex liguntinis vulgatu: litteræ ex Hispania mixta gaudio tristiciam affectu martius